
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA ALBO 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 23 del 09/04/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DELL'EX ALA DEL MERCATO DI 

CERESOLE D'ALBA _ REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO 

CULTURALE E DI UNA ESPOSIZIONE PERMANENTE 

LEGATA ALLA BATTAGLIA DI CERESOLE DEL 1544. 

PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-FRANCIA - 

ALCOTRA -  2014-2020. PROGETTO NUMERO 1673 

"SUCCES". - CUP F44H17000740007. - AFFIDAMENTO 

SOMME A DISPOSIZIONE      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

-il Comune di Ceresole d’Alba è assegnatario di un contributo di € 723.383,65 sui fondi europei FESR, 

nell’ambito del programma Interreg V – A Italia Francia, per il progetto n. 1673 “Succes”, da attuare in 

sinergia con il Comune francese di Saint –Paul de Vence (capofila) e l’Ufficio del Turismo di Saint –Paul de 

Vence; 

-l’obiettivo generale del progetto è di aumentare l’attrattività del territorio ALCOTRA tra la popolazione 

come tra i turisti grazie allo sviluppo di un turismo culturale; 

- L’elenco annuale dei lavori per l’anno 2018, approvato congiuntamente al Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2018-2020, con atto di C.C. n° 43 del 20.12.2017 esecutivo ai sensi di Legge, prevede l’attivazione 

dei procedimenti per la realizzazione dei lavori di OGGETTO: “LAVORI DI RECUPERO E 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELL’EX ALA DEL MERCATO DI CERESOLE D’ALBA”; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 6 maggio 2015 è stato approvato il progetto preliminare dei 

lavori di cui trattasi; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 26.02.2018 è stato nominato responsabile unico del 

procedimento il geom. Bergesio Marco ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 26.02.2018 è stato approvato il progetto esecutivo della 

predetta opera pubblica, redatto nel febbraio 2018 dal raggruppamento temporaneo di professionisti di cui 

risulta capogruppo il geom. Marocco Giuseppe incaricato con provvedimento del Responsabile del Servizio 

n. 6/201, per una spesa complessiva di 425.000,00, di cui €. 306.722,45 per lavori a base d’asta (di cui € 

5.300,000 per oneri per la sicurezza interferenziali) ed € 118.277,55 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

- con provvedimento del Responsabile del Servizio n. 10 del 27.03.2018 è stato individuato il sistema di 

affidamento, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per 

un importo presunto a base di gara di Euro 306.722,45, oltre ad IVA, di cui Euro 5.300,00 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Vista la nota pervenuta in data 5 luglio 2018 n. prot. 2498 dalla Centrale Unica di Committenza di Bra, con 

la quale è stata sottoscritta Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, in data 28.10.2015, comunicava 

l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 a favore dell’impresa edile 

BELLIO Libero con sede in via Roma n. 9 14010 San Paolo Solbrito (AT). 

 

Visto il provvedimento a firma del Responsabile del Servizio n. 36 del 6.07.2018 con il quale è diventata 

efficace l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta edile BELLIO Libero con sede in via Roma n. 9 

14010 San Paolo Solbrito (AT) con un importo pari a €. 288.486,39 oltre l’iva di legge corrispondente ad un 

ribasso del 6,05% sul valore posto a base di gara;  

 

Visto il contratto n. rep. 1406/2018 del 25.09.2018 

 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio in data 19.09.2018 come risulta dal verbale di consegna lavori.  

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 66 del 29.11.2018 con la quale si approvava il 

primo Stato Avanzamento Lavori a favore della ditta aggiudicataria BELLIO Libero con sede in via Roma n. 

9 14010 San Paolo Solbrito (AT), dalla quale si desume in credito dell’impresa appaltatrice pari e €. 

55.100,00 oltre l’iva di legge per totali €. 60.610,00. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 15.01.2019 con la quale si approvava il 2° 

Stato Avanzamento Lavori prodotto dal Direttore Lavori a tutto il 10/12/2018, dal quale si desume in credito 

dell’impresa appaltatrice pari e €. 76.800,00 oltre l’iva di legge per totali €. 84.480,00. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 8 del 14.02.2019 con la quale si approvava il 3° 

Stato Avanzamento Lavori a tutto il 29/01/2019, dal quale si desume un credito dell’impresa appaltatrice pari 

ad € 60.800,00 oltre l’iva di legge per totali € 66.880,00;   

 

In seguito a quanto cio’ premesso: 

 

Dato atto che necessita procedere all’affidamento della fornitura con posa in opera di frangisole quale 

rivestimento esterno della facciata del nuovo complesso spazio culturale e di esposizione dell’ex ala del 

mercato di Ceresole. 

 

Dato atto che il quadro economico di progetto prevede nelle somme a disposizione dell’Amministrazione la 

cifra di €. 34.000,00 oltre l’iva al 10% per totali €. 37.400,00.  

 

Considerato che il D.LGS N. 267/2000, prevede l’adozione di apposita preventiva deliberazione per la 

stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base. 

 

Preso atto  che occorre , dare conto della motivazione del perché  si ritiene opportuno nel caso di specie 

procedere mediante affidamento diretto preceduto da indagine di mercato a tre ditte esperte nel settore 

secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare ammonta a presunte €, 

34.000,00 nette inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 

quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 

dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  

- che la procedura di affidamento viene effettuata mediante scelta di ditta operante nel territorio e di 

comprovata esperienza e professionalità.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

 

Atteso che con comunicazione n. prot. 808 del 27.02.2019 sono state invitate a presentare offerta numero tre 

ditte e precisamente: 

- Bastita srl con sede legale in Milano  

- Iperwood srl con sede in Ferrara 

- Tekspan – Gruppo Sogimi  spa – con sede in Santena (TO)   

 

Atteso che l’offerta più conveniente è stata quella prodotta dalla ditta  Iperwood srl con sede in Ferrara, via 

C. Colombo n. 10 - P.I. 01550900383 - con un importo di €. 33.924,97 oltre l’iva al 10% per totali €. 

37.317,47. 

 

Dato atto che: 

A) con il presente conferimento si intende appaltare  la fornitura con posa in opera di “Rivestimento di 

facciata con doghe frangisole del nuovo complesso spazio culturale e di esposizione dell’ex ala del mercato 

di Ceresole”; 

B) il contratto avrà per oggetto la fornitura con posa in opera di “Rivestimento di facciata con doghe 

frangisole del nuovo complesso spazio culturale e di esposizione dell’ex ala del mercato di Ceresole” 

C) l’importo complessivo della fornitura è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 per cui si 

procede, in seguito a indagine di mercato,  all’affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera a) del Dlgs 

50/2016 alla ditta - Iperwood srl con sede in Ferrara via C. Colombo n. 10 P.I. 01550900383 con un importo 

di €. 33.924,97 oltre l’iva al 10% per totali €. 37.317,47. 

D) il contratto si concluderà con lettera commerciale.  

 

Visto l’art. 56 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 coordinato con il D.L. n. 126 del 10.08.2014, in vigore 

dall’01.01.2015. 

 

Dato atto che con il presente provvedimento è necessario effettuare opportuno impegno di spesa sul Capitolo 

del  Bilancio 2019. 

 

Dato atto che l’impegno di spesa sarà formalizzato con apposito atto al momento dell’aggiudicazione 

definitiva.  

 

Rilevata  la propria competenza; 

 

Ritenuto di procedere; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di affidare alla ditta  Iperwood srl con sede in Ferrara, via C. Colombo n. 10 - P.I. 01550900383 - 

per un importo di €. 33.924,97 oltre l’iva al 10% per totali €. 37.317,47 la fornitura con posa in opera 

del “Rivestimento di facciata con doghe frangisole del nuovo complesso spazio culturale e di 

esposizione dell’ex ala del mercato di Ceresole”. 

3) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. 

4) A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

geom. Marco Bergesio. 

5) Di prendere atto ai  sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 di quanto segue:  

A) con il presente conferimento si intende appaltare  la fornitura con posa in opera di 

“Rivestimento di facciata con doghe frangisole del nuovo complesso spazio culturale e di 

esposizione dell’ex ala del mercato di Ceresole”; 

B) il contratto avrà per oggetto la fornitura con posa in opera di “Rivestimento di facciata 

con doghe frangisole del nuovo complesso spazio culturale e di esposizione dell’ex ala del 

mercato di Ceresole” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

C) l’importo complessivo della fornitura  è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs 

50/2016 per cui si procede, in seguito a indagine di mercato,  all’affidamento ai sensi 

dell’art.  36 comma 2  lettera a) del Dlgs 50/2016 alla ditta  Iperwood srl con sede in Ferrara, 

via C. Colombo n. 10 - P.I. 01550900383 - con un importo di €. 33.924,97 oltre l’iva al 10% 

per totali €. 37.317,47. 

D) il contratto si concluderà con lettera commerciale.  

6) Di impegnare la spesa complessiva  per il servizio in oggetto di €. 37.317,47 (IVA compresa), a 

favore del soggetto sopra indicato al sotto riportato capitolo di spesa del Bilancio 2019: 

 

Anno 

registrazio

ne 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

Importo CIG 

2018 2019 

07.01.2.202 

U.2.02.01.09.018. 

cap. 900  

€. 37.317,47 Z11280138A 

 

7)Di dare atto che le suddette cifre sono da individuarsi all’interno del quadro economico di progetto 

nell’ambito delle somme a disposizione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 09/04/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LISA Tommaso 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 18/04/2019 al 03/05/2019 . 

 

Ceresole d'Alba, li 18/04/2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 18/04/2019  

 


